

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

ЗА ДЕЙНОСТТА НА СДРУЖЕНИЕ "БЪЛГАРСКА ФЕДЕРАЦИЯ ПО ОРИЕНТИРАНЕ" ЗА 2017 ГОДИНА

ИЗНЕСЕН ПРЕД ОБЩОТО СЪБРАНИЕ
НА СДРУЖЕНИЕТО НА 14 АПРИЛ 2018 ГОДИНА
В ГРАД СОФИЯ

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА НАШЕТО СДРУЖЕНИЕ, ДРАГИ ГОСТИ, КОЛЕГИ И ПРИЯТЕЛИ,

Събрали сме се днес да отчетем свършеното през изминалата година, която беше изключително успешна, плодотворна и изпълнена с интензивна дейност за развитие на нашия любим спорт. Добре дошли на нашето редовно отчетно общо събрание, на което за 15-ти пореден път като председател на управителния съвет на нашето сдружение изпълнявам задължението, но и удоволствието да застана пред вас, за да представя отчета за цялостната дейност на федерацията за изминалата година.

Ето накратко по-важните аспекти в нашата работа през 2017-та година.

ОРГАНИЗАЦИОННО СЪСТОЯНИЕ

Членове на сдружението "Българска федерация по ориентирание" и картотекирани състезатели.

Към края на месец декември 2017 година клубовете-членове на БФО са 51, а картотекираните състезатели - 1284. През 2017 година е приет един нов член на нашето сдружение клуба по ориентирание „Леденика“ гр. Враца. Според изискванията на спортното министерство и Закона за физическото възпитание и спорта нашата федерация е приложила система за категоризиране на клубовете, според която в най-високата категория „Първа“ попадат 9 СКО, „Втора“ са шест, „Трета“ са 23, а в последната „Четвърта“ категория са 13 клуба. Ежегодно, според регламент, приет от УС на БФО, се прави и класиране на клубовете, което е приложено и показва обективно ранга на всеки наш член през изтеклата година.

Правно състояние

Нашето сдружение е юридическо лице с нестопанска цел, регистрирано за дейност в обществена полза. Сдружението е регистрирано в Централния регистър на юридическите лица с нестопанска цел към Министерството на правосъдието и всяка година в съответните срокове до 30 юни са внасяни необходимите документи за пререгистрация. От 1 януари 2018 година започва да тече тригодишния срок за пререгистрация на сдруженията в Агенцията по вписванията, за което ще вземем мерки да извършим още в близките седмици след това събрание. Ежегодно са предоставяни също така и счетоводните отчети и декларации в Националния статистически институт и Националната агенция по приходите. През 2017 година извършихме и прелицензиране на федерацията в регистъра на ММС, с което удължихме срока на лицензията до 14 май 2021 година.



Деятелност на Управителния съвет

Управителният съвет работи в състав: Наталия Величкова, Диан Бонев, Валентин Гърков, Тодор Педев, Пламен Иванов и Николай Димитров и председател Атанас Георгиев. През 2017 година са проведени 13 заседания на УС от които 3 редовни - присъствени – и 10 "на подпис" – в неприяствнен ред, съгласно член 10, ал. 7 от Устава на БФО. Взетите решения касаят утвърждаването на регламентите за определяне на националните отбори, Държавния и Международния спортен календар, гласувани награди на състезатели и треньори, както и утвърждаване на съставите на националните отбори за участие в състезанията от МСК. Също така са приети финансовите отчети за тримесечие, полугодие, деветмесечие и годишни отчети, както и всички документи, които се изискват от ММС.

Взаимодействието между членовете на УС бе много добро и използвам случая да благодаря на всички тях за успешното сътрудничество.

Структура и помощни органи:

Комитет "Лятно ориентиране" (КЛО)

Ръководител на КЛО е Тодор Педев. Тази основна помощна структура на УС на БФО се е ангажираа с дългосрочното планиране на проявите от Държавния спортен календар, подготовката на националните отбори и участието им в състезанията от Международния спортен календар. Планирани са проявите до 2020 година.

В момента комитет „Лятно ориентиране“, има следните направления-комисии:

1. Комисия "Национални отбори;Треньорски съвет"
2. Комисия "Съдийска дейност"
3. Комисия „Дългосрочно планиране“
4. Комисия „Дисциплинарна“ - през отчетния период не е сезирана за нарушения.

На заседанията се разглеждаше дейността по дългосрочното планиране на проявите; ДСК, Съдийска дейност, Клубна дейност, Треньорски съвет, Национални отбори (НО). Изслушване и приемане на писмения отчет за НО за 2017 година. Изготвяне на регламенти за НО и разпределение на организационните задачи по подготовката и участието на отборите за международните прояви. Обсъждане организацията и провеждането на предстоящите първенства от ДСК, създаване на организационен план за ЕЮПО 2018г.

Треньорски съвет

Както и през предходните години дейността на Треньорския съвет при комитет "Лятно ориентиране" се свеждаше до основните негови приоритети:

- изготвяне на правила/Регламент за обективното определяне на националните състави
- изготвяне на детайлни план-програми за подготовката и участието на съставите в отговорните международни стартове
- периодичен контрол на подготовката
- детайлна организация на последните етапи на подготовка и участие
- общоорганизационна дейност.

Съставът на Треньорския съвет в последните няколко години е константа, което прави взаимодействието и допълването за едни или други задачи много оперативно.

По време на значимите в страната първенства – Държавните първенства и купа „България“ се правиха оперативки за съгласуване и разпределение на текущите задачи.

Основната задача на ТС през 2017 г. бе участието и доброто представяне на съставите на нашата страна в отговорните международни стартове:

- Световно първенство за мъже и жени в Тарту, Естония
- Световното младежко първенство в Тампере, Финландия
- Европейско първенство за юноши и девойки в Банска Бистрица, Словакия
- Шампионат на Югоизточна Европа в Жабляк, Черна гора

Главната тежест на подготовката на националните състави: плануваните тренировъчни лагери, детайлното осъществяване начина на тренировъчния график на последните седмици и дни преди първенствата, финансовите въпроси и др. изнесоха Тодор Педев за мъжете и жените, както и



младежи и девойки до 20 г. и Теодор Тодоров за юношите и девойките 16 и 18 години. В последната фаза на участието в МСК те бяха подпомогнати от Красимир Данаилов. Те, както и съответните треньорски щаботе бяха изключително подпомагани във всяко начинание от Секретариата на БФО.

Традиционно в края на отминалата 2017 година на заседание на комитет "Лятно ориентиране" и Треньорския съвет през месец ноември във град Търговище бе направен детайлен анализ на представянето на отборите и бяха приети съответните отчетни информации с нужните изводи на треньорските щаботе.

Също така бе подготвен и успешно проведен семинар, който се състоя в през месец април в Националната спортна академия и бе посветен на треньорската, съдийската и организационната дейност в ориентирането. Беше проведено и антидопингово обучение под ръководството на доц. Албена Александрова.

Класирането за националните гарнитури за всички нас-треньори и състезатели не трябва да е крайна цел, а етап с финален завършек - добро представяне на отговорните стартове. Все още в съставите на националните отбори попадат състезатели, които не са конкурентно способни на своите връстници от другите държави. Взискателността към подготовката трябва да бъде повишена.

Комитет «Ски-ориентиране» се оглавява от Николай Димитров, като освен старши треньора на националните отбори по ски-ориентиране Иван Беломъжев, в неговия състав работеха Валентин Гърков, Борислав Харизанов, Игнат Орлов, Николай Кондев, Елеонора Николова и други дейтели. Обслужи се и се отремонтира остарялата снегоутъпквателна техника, в която дейност основна тежест изнесе Борислав Харизанов и благодарение на тези негови усилия имаше предпоставки за успешно провеждане на Европейското първенство по ски ориентиране и другите съпътстващи го шампионати в началото на настоящата година.

Правилният подход и ръководство на комитета се отразява и на успехите в ски-ориентирането. Именно през 2017 година нашият най-успешен зимен състезател Станимир Беломъжев успя да се изкачи на най-високото стъпало в индивидуалния старт на СП в Красноярск, Русия, както и да спечели бронзов медал от Европейското първенство в Иатра, Финландия. За изключителните му постижения ММС награди Станимир и неговия треньор и баща Иван Беломъжев с финансова премия според инструкцията, а БФО отличи състезателя с парична премия, по силата на решенията на Управителния съвет.

Картната комисия се ръководи от Диан Бонев. Наши опитни картографи извършват висококвалифицирана дейност за подготовка на картите за проявите от държавния спортен календар, националните и регионалните купи, както и оказват съществена помощ на сродните федерации от региона и по-далечни страни.

Контролен съвет – в състав Денница Каназирева председател, инж. Петър Иванов и Христо Груев, извършваха периодични проверки на нашата дейност и коректно и конкретно посочваха слабостите ни и пропуските, които в максимална степен се опитвахме да отстраняваме своевременно. Във връзка с майчинството Д. Каназирева предостави председателските функции на инж. Иванов, а поради здравословни проблеми Хр. Груев се отказа от участие в контролния съвет.

Щатен апарат През отчетната 2017-а година щатният апарат на Сдружението се състоеше от генерален секретар Константин Койнов и двама старши треньори – Иван Беломъжев на ски-О и Тодор Педев на лятното ориентиране. Треньорът на националните отбори по ски ориентиране е на пълен щат, а на лятното ориентиране е на половин щат. Функциите на главен счетоводител продължават да се изпълняват от счетоводната къща "Счети – Петрунка Иванова" София. Доброволни сътрудници в секретариата на федерацията бяха Милка Гюзумова – счетоводство, Ирка Нановска – колективно членство и картотекирани състезатели, както и Катя Стоянова – технически сътрудник, която от месец септември се омъжи, започна нова работа и напусна офиса на БФО.



ДЪРЖАВЕН СПОРТЕН КАЛЕНДАР

Проведени бяха всички планувани прояви от ДСК. Това са 7 Държавни първенства и Национална купа „България“ с общо 22 старта. Изказваме благодарност към всички организатори на проявите от Държавния и Националния спортен календар. За всички тях можем да кажем, че те преминаха на високо ниво и при добра организация. Искам да благодаря на всички организатори, които вложиха цялото си старание, умение и опит в подготовката и провеждането на тези стартове, за да отчетем днес тяхното успешно организиране! От федерацията и клубовете бяха изработени 23 нови карти и 28 обновени района с обща реамболирана площ съответно 37,4 кв.км. и 57,6 кв.км. (Данните са взети от наредбите и бюлетините на проявите, организирани от нашите клубове-членове на БФО през цялата 2017 година)

МЕЖДУНАРОДЕН СПОРТЕН КАЛЕНДАР

През 2017 г. нашата федерация успя да подготви отбори и да вземе участие във всички основни стартове от международния спортен календар през годините. Това са:

Световно първенство по ориентиране за мъже и жени;

Световно младежко първенство по ориентиране за младежи и девойки до 20 години;

Европейско първенство по ски ориентиране за мъже и жени;

Световно първенство по ски ориентиране за мъже и жени;

Световно първенство по ски ориентиране за младежи и девойки до 20 години;

Европейско първенство за юноши и девойки младша и старша възраст (16 и 18 год.);

Европейско първенство по коло ориентиране;

Световно първенство по коло ориентиране;

Световно първенство по ориентиране за ветерани;

Някои от стартовете за Световна купа по ски-ориентиране и ориентиране за мъже и жени;

Шампионат на Югоизточна Европа по ориентиране за мъже и жени 21 години, младежи и девойки 20 години, юноши и девойки старша възраст 18 години и юноши и девойки младша възраст, както и за ветераните от 35 до 75 години.

Постигнатите резултати са известни, анализирани задълбочено от Треньорския съвет, Управителния съвет и коментирани многократно в структурите и средите на българското ориентиране. Те в голяма степен отразяват реалното състояние на нашите елитни състезатели спрямо световния елит и са адекватни на вложените усилия от треньорите, състезателите и функционерите на нашия спорт за участие в най-големите световни стартове.

Задължително трябва да отбележим обаче нашите най-големи успехи:

На първо място трябва да посочим изключителния успех на Станимир Беломъжев – след завоюваните досега няколко медала от световни първенства и европейски шампионски титли, той постигна най-високото отличие в ски ориентирането – стана световен шампион в средната дистанция. Това е връх, непостиган досега от никой български спортист в зимните спортове при мъжете (при жените първата и единствена за сега българска световна шампионка в ски спортовете е също ориентировачка – Пепа Милушева през 1994 година). Станимир се представи отлично и в другите състезания, в които взе участие – пети в спринта на СП, трето и шесто място на ЕП, два сребърни медала от Световните военни зимни игри, заедно с Антония Григорова са в призовите шестици на смесените спринтови щафети на СП и ЕП – съответно на пето и четвърто място. През 2017 година Станимир най-после получи заслуженото признание на българската спортна общественост – през декември при връчване на наградите „Спортен Икар“ той получи една от най-престижните – „Шампионско дълголетие“, при това преди да е навършил 30 години. А за това, какъв е авторитетът на Станимир и неговия треньор и баща Иван Беломъжев сред състезателите по ски ориентиране в света говори фактът, че след края на СП през 2017 година те са определени като най-успешния тандем „състезател-треньор“.

Отлично е класирането през 2017 година на Антония Григорова – пета на дългата дистанция на СП, бронзов медал от спринта и четвърто място на средната дистанция на Световните военни зимни игри.

Не може да не ни радват и успехите на младите – Мартин Пенчев е пети на дългата дистанция на Световното младежко първенство по ски ориентиране, щафетата на девойките Ж 17 е четвърта на Европейското юношеско първенство по ски ориентиране, стабилно е представянето на Андрея



Дякова на същото състезание – едно седмо и две осми места в Ж 17 при конкуренцията на 40 състезателки.

През 2017 година надежда за доброто бъдеще на българското ориентиране дава и класирането на млади състезатели в лятното ориентиране – на Европейското юношеско първенство в Словакия Ясна Петрова е четвърта, а Валентин Нейков пети, и двамата в спринта при Ж и М 16. На същото първенство щафетите на девойките Ж 16 и Ж 18 са седми, на М 16 – осма, при участието на по над 20 щафети.

Значителни са успехите и на ветераните. На Световното първенство в Нова Зеландия д-р Цветан Тодоров за четвърти път през последните пет години стана шампион в спринта, този път при 50-годишните, а Ивайло Иванов завоюва два медала – златен в дългата дистанция и сребърен в спринта при М 45.

За съжаление неучастието на най-добрия ни състезател Кирил Николов-Дизела (който за рекорден осми път спечели купа „България“) в щафетните бягания на Световното първенство не позволи на мъжкия отбор да защити позициите си от предната година и доведе до отпадане от втора в трета група. Иначе за радост жените преминаха от трета във втора група, за което трябва да благодарим и на Илиана Илиева, за нейното забележително участие като майка на две малки деца! Тя спечели и всичките четири златни медала на Шампионата на Югоизточна Европа.

Българските ориентировачи за пореден път доказаха превъзходството си над останалите страни в Югоизточна Европа като, както винаги досега, убедително спечелиха комплексните купи, както при състезателите до 21 години, така и при ветераните.

Не може да отменим и едно друго впечатляващо постижение на най-добрата в момента българска ориентировачка Антония Григорова. В началото на август 2017 година тя премина маршрута Ком-Емине за по-малко от шест денонощия – за рекордното за жени време от 5 дни, 22 часа и 55 минути.

Голяма благодарност трябва да изкажем, да благодарим от сърце и на нашите спонсори, които ни оказваха и продължават да ни оказват помощ – и материална, и организационна, и финансова.

ФИНАНСОВО СЪСТОЯНИЕ

Следващите таблици показват основните приходни и разходни пера на сдружението. И през 2017 година получихме добро финансово подпомагане от ММС, което, заедно със собствените приходи ни даде възможност за нормално финансово обезпечаване на основните дейности на федерацията - Държавен спортен календар (ДСК), Международен спортен календар (МСК), Подготовка на националните отбори (ПНО), Материално техническо обезпечаване (МТО), Административно и стопанско обслужване (АСО), Организационна дейност (ОД), Фонд "Работна заплата" и счетоводно обслужване (ФРЗ).

ПРИХОДИ	Общо прих.	От ММС	Собствени
2016 год.	313 745,99 лв.	200 830,00 лв.	112 270,99 лв.
2017 год.	299 896,34 лв.	200 050,00 лв.	86 962,96 лв.

РАЗХОДИ	ДСК	МСК	ПНО	МТО	АСО	ОД	ФРЗ
2016 год.	59 034,60	78 015,44	46 447,42	47 009,61	10 551,58	21 354,63	19 641,43
2017 год.	50 190,23	75 543,70	42 335,38	41 833,35	10 250,24	23 228,10	19 301,00

В приложение е представен и обединен финансов документ, който съдържа плана и отчета за 2017 година и предложението за бюджет през 2018 година. В него подробно е представено финансовото състояние на нашето сдружение, както и визията за финансовото състояние през настоящата година, които се надявам, че общото събрание ще утвърди единодушно.

Радващо е, че все по-голяма част от нашите клубове търсят и успешно намират допълнителни възможности за финансиране на своята дейност, като осъществяват проекти, взаимодействат със спонсори или общинските администрации по места, както и местните туристически дружества и тази практика трябва да продължи да се развива. Това са клубове като "Вариант 5" от Търговище, "Сини камъни" Сливен, "Бегун" Варна, "Север" Плевен, "Компас-крос" Русе, "Академик" Варна, "Трапезица-1954", "Узана" Габрово, "Диана" Ямбол, "Браун тим" Велико Търново, "Бачо Киро-94" Дряново и др.



МАТЕРИАЛНО-ТЕХНИЧЕСКО ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

През 2017 г. беше закупена нужната екипировка и консумативи за Лятно О, Ски О и Коло О. Закупени бяха компаси, контролни знаци, перфоратори и стойки за нуждите на спортните клубове, членове на нашето сдружение. Авансово бяха закупени необходимите ски вакси за нуждите на националния отбор по ски ориентирание през 2018 година. Бяха закупени и 200 броя от новото поколение електронни чипове Спорт Идент Air+, с които може да се извършва безконтактно перфориране на контролните точки. Поддържани бяха бусовете, шейните и раттрака на федерацията.

СПИСАНИЕ "BG-ОРИЕНТИРАНЕ"

Списанието „БГ–ориентирание“ беше издадено в изцяло многоцветен обем през 2017 г. По традиция на неговите страници бе направен своеобразен преглед на отчетната година. Използвам възможността да благодаря за активността и професионализма на членовете на редакционната колегия, които с много любов и ентузиазъм реализират тази чудесна идея вече тринадесета година!

СВЕТОВЕН ДЕН НА ОРИЕНТИРАНЕТО

През 2017 година БФО за втори път се включи в Световния ден на ориентирането, за какъвто Международната федерация по ориентирание (МФО) определи 24 май, като част от клубовете организираха открити прояви. Основната проява се проведе в Южния парк на София, а най-активни в страната се оказаха клубовете в Ямбол, Русе, Сливен, Добрич, Велико Търново, Варна и др.

ПРОЕКТИ НА БФО

През 2017 година нашата федерация осъществи дейност по различни проекти, което се явява една добра възможност за подобряване финансовото състояние на сдружението и неговите членове с предлагане на услуги в областта на ориентирането. Основните проекти, в които участвахме бяха организацията на състезания и шампионати по ориентирание на клубове и организации, реамбулации на карти в Кипър, Световен ден на ориентирането, тимбилдинг в Боровец и др.

В заключение: Изминалата 2017 година беше успешна за развитието на ориентирането в България, благодарение на работата, усърдието и постоянството на всички наши членове и структури. Не бяха малко проблемите, с които трябваше да се справяме, но ние за пореден път доказваме, че независимо от трудностите, нашият любим спорт ще съществува и ще продължава да се развива. Изказвам нашата благодарност на ръководството и експертите в различните структури на Министерството на младежта и спорта, благодаря и на всички спонсори, сподвижници и любители, че с желанието си и с подкрепата си правят така, че нашият спорт да го има и занапред. Нека продължаваме с много любов и всеотдайност, с взаимно уважение и толерантност, с добра организираност и контрол да развиваме ориентирането в България.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

(Проф. д-р Атанас Георгиев)

Приложение 1. Класиране на спортните клубове по ориентирание според утвърдените критерии за дейност през 2017 година;

Приложение 2. Сборен календарен план на БФО за 2017 година;

Приложение 3. Финансов отчет на БФО за 2017 година.

№	КЛАСИРАНЕ НА СКО СПОРЕД УТВЪРДЕНИТЕ КРИТЕРИИ ЗА ДЕЙНОСТ ПРЕЗ 2017 г. Наименование на СКО	Номер в регистъра на ММС	Брой картоте- кирани спортисти 2017	Точки	%	Медали от ДП 2017	Брой спортисти, включени в НО през 2017	Брой спечелени призови места от ЕП и СП през 2017
1	Узана Габрово	1-046-019	80	7540.40	13.92	107	5	4
2	Вариант 5 Търговище	1-046-010	75	6138.60	11.33	53	4	1
3	Валди София		77	4218.40	7.79	39	4	6
4	Академик Варна	1-046-018	51	4014.40	7.41	28		
5	Браун тим Велико Търново	1-046-051	62	3522.70	6.50	21		
6	Север Плевен	1-046-007	58	2942.60	5.43	9		
7	Сини камъни Сливен	1-046-004	64	2746.00	5.07	17	4	2
8	Бегун Варна	1-046-063	39	2545.80	4.70	10	2	3
9	Истрос Русе	1-046-069	28	2482.00	4.58	15	1	2
10	СКО Хемус Троян	1-046-054	60	1887.00	3.48	23		
11	Вежен Тетевен	1-046-060	31	1762.80	3.25	15		
12	НСА - Сивен София	1-046-016	60	1694.55	3.13	8		
13	Диана Ямбол	1-046-030	50	1582.50	2.92	12	2	1
14	Младост Благоевград	1-046-013	41	1536.00	2.84	13	3	
15	Компас крос Русе	1-046-002	38	1478.10	2.73	10	2	
16	Карлък Смолян	1-046-064	11	1436.50	2.65	22	3	4
17	СКИ Хемус Троян	1-046-043	11	1241.00	2.29	5	1	6
18	Трапезица - 1954 В. Търново	1-046-052	28	1204.00	2.22	10	2	
19	Бачо Киро - 94 Дряново	1-046-029	30	1143.40	2.11	7	2	
20	Компас - 1994 Хасково	1-046-061	21	588.15	1.09	1		
21	Чумерна Твърдица		22	452.00	0.83	2		
22	Мадарски конник Шумен	1-046-026	38	373.30	0.69	2		
23	Сърнена гора Стара Загора	1-046-041	37	359.00	0.66	6		
24	Александър Логистикс София	1-046-044	10	326.50	0.60	4	2	
25	Абритус Разград	1-046-031	20	317.70	0.59	1		
26	Соколец Самоков	1-046-005	20	109.00	0.20	1		
27	Руен - 92 Кюстендил	1-046-039	22	106.00	0.20	2		
28	Незабравка 2004 Вършец	1-046-050	7	97.00	0.18	0		
29	Рила София	1-046-001	12	94.00	0.17	0		
30	Ловеч Ловеч	1-046-040	19	69.00	0.13	1		
31	Берковица-2000 Берковица	1-046-066	5	50.00	0.09	1		
32	Маратонец Пазарджик		24	36.00	0.07	0		
33	Мазалат Севлиево	1-046-056	6	29.00	0.05	0		
34	Венеца Белоградчик		4	28.00	0.05	0		
35	Сердика София		3	13.00	0.02	0		
36	Странджа Бургас	1-046-023	5	6.00	0.01	0		
37	Компас Раднево	1-046-025	17	3.00	0.01	0		
38	Мургаш 77 София		2	1.00	0.00	0		
39	Ломеец Иваново	1-046-068	20	0.00	0.00	0		
40	Добротица Добрич	1-046-045	16	0.00	0.00	0		
41	Пушкин-133 София	1-046-062	16	0.00	0.00	0		
42	Кракра Пернишки Перник	1-046-027	10	0.00	0.00	0		
43	Пловдив Пловдив		7	0.00	0.00	0		
44	Орлово гнездо 19 Казанлък	1-046-067	6	0.00	0.00	0		
45	Пирин Разлог	1-046-049	6	0.00	0.00	0		
46	Васил Левски Карлово		6	0.00	0.00	0		
47	Темпо Варна	1-046-036	5	0.00	0.00	0		
48	ТЕА София		4	0.00	0.00	0		
49	Компас-Родопея Ягодина		1	0.00	0.00	0		
50	Леденика Враца		0	0.00	0.00	0		